
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010001 UFFICIO PREVENZIONE E SICUREZZA

DGR n. 176 del 31/03/2023

OGGETTO: RECEPIMENTO DEL PIANO NAZIONALE DELLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUI PRODOTTI CHIMICI -
ANNO 2023 - INDICAZIONI ALLE ASL SUI CONTROLLI DA EFFETTUARSI SUL TERRITORIO
REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/03/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010001 UFFICIO PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:
RECEPIMENTO DEL PIANO NAZIONALE DELLE ATTIVITÀ DI
CONTROLLO SUI PRODOTTI CHIMICI - ANNO 2023 - INDICAZIONI ALLE
ASL SUI CONTROLLI DA EFFETTUARSI SUL TERRITORIO REGIONALE.

VISTO l’art. 117, comma 3, della Costituzione che annovera la “tutela della salute” tra le
materie di potestà legislativa concorrente;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18
Dicembre 2006 concernente la registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la
restrizione delle sostanze chimiche (REACH), "Registration, Evaluation, Authorisation and
restriction of Chemicals", che, nell’istituire l’agenzia per le sostanze chimiche (ECHA -
European CHemical Agency), modifica la direttiva 1999/45/CE e abroga il regolamento
(CEE) n. 793/93 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 1488/94 della Commissione,
nonché la direttiva 76/769/CEE del Consiglio e le direttive della Commissione 91/155/CEE,
93/67/CEE, 93/105/CE e 2000 /21/CE;

VISTO il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16
Dicembre 2008, relativo alla classificazione, all’etichettatura e all’imballaggio delle
sostanze e delle miscele (CLP - Classification, Labelling and Packaging), che modifica e
abroga le direttive 67/548/CE e che reca modifica al regolamento (CE) n. 1907/2006;

VISTO il D.L. 15.02.2007 n. 10, art 5 bis, c. 2, convertito in L. 06.04.2007 n. 46 per
l'attuazione in ambito nazionale del sistema REACH, come previsto dal Regolamento (CE)
n. 1907/2006 (di seguito «Regolamento REACH»), e dal Regolamento (CE) n. 1272/2008
(di seguito «Regolamento CLP»), e l’instaurazione di un sistema di controlli ufficiali per la
verifica del rispetto della conformità alle disposizioni del Regolamento REACH e del
Regolamento CLP;



VISTO il D.M. Salute del 22.11.2007 riguardante gli adempimenti e le attività previsti dal
Reg. (CE) n. 1907/2006;

PRECISATO che:

-nell’ambito dell’ECHA, un ruolo di rilievo è attribuito al Forum per lo scambio di
informazioni sull'attuazione della normativa (di seguito «Forum dell’ECHA»), che coordina
la rete delle Autorità degli Stati membri preposte all'applicazione dei Regolamenti REACH
e CLP ed è costituito da rappresentanti nazionali nominati dagli Stati membri;

-tra i compiti del Forum dell'ECHA, si evidenziano sia il coordinamento di progetti di
controlli armonizzati (denominati REACH En Force projects: di seguito «REF» e Progetti
Pilota) che la definizione di strategie e di buone pratiche in materia di applicazione;

-ogni Stato membro della Unione Europea adotta modalità nazionali di controllo seguendo
le indicazioni e i criteri minimi forniti dal Forum dell'ECHA;

-l’Italia, nell’ambito dei piani nazionali di controllo adottati a partire dall’anno 2011, aderisce
ai progetti di controlli armonizzati del Forum dell’ECHA (REF e Progetti Pilota), ciascuno
mirante al controllo di specifiche disposizioni e ad un definito target di imprese (definito
target group);

RICHIAMATO l’Accordo 181/CSR del 29 ottobre 2009 tra il Governo, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano concernente il sistema dei controlli ufficiali e
relative linee di indirizzo per l'attuazione del Regolamento REACH e successive
integrazioni di cui all’Accordo 213/CSR del 6 dicembre 2017, disciplina la programmazione
e l'organizzazione dei controlli ufficiali anche in materia di Regolamento CLP;

CONSIDERATO che nell’Accordo sono forniti gli elementi per l’elaborazione dei piani
nazionali delle attività di controllo da redigere su base annuale tenendo conto, inter alia,
delle indicazioni provenienti dall'Agenzia europea per le sostanze chimiche ECHA, dalla
Commissione europea o da altri organismi europei competenti in materia;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 242 del 22/03/2010 con la quale si è recepito l’accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il sistema di
controlli ufficiali e relative linee di indirizzo per l’attuazione del regolamento CE n. 1907/06
del Parlamento europeo e del Consiglio concernente la registrazione, la valutazione,
l’autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche (REACH) rep. n. 181 del
29/10/2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 07/12/2009;



VISTO il DPCM 12.01.2017 "Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di
Assistenza di cui all'art. 1, c. 7, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502";

VISTO il Decreto 12.03.2019 "Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio
dell'assistenza sanitaria";

DATO ATTO che il Piano nazionale delle attività di controllo sui prodotti chimici prevede il
raggiungimento di obiettivi quantitativi minimi, anche in relazione alla programmazione
regionale di cui ai piani di prevenzione, per quanto concerne le attività programmate;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 476 del 14/06/2010 punto 6) nella quale si è dato atto che il
piano regionale dei controlli sui prodotti chimici sarà elaborato in conformità al Piano
nazionale delle attività di controllo;  

RICHIAMATE le D.G.R. n. 675 del 10/10/2011, D.G.R. n. 542 del 29/08/2012, D.G.R. n.
317 del 29/04/2013, D.G.R. n. 320 del 5/05/2014, D.G.R. n. 261 del 11/04/2015, D.G.R.
n. 245 del 19/04/2016, D.G.R. n. 283 del 31/05/2017, D.G.R. n. 359 del 4/06/2018, n. 291
del 27/03/2019, D.G.R. n. 461 del 03/08/2020, D.G.R. n. 782 del 13/12/2021 e D.G.R. 442
del 02.08.2022 con le quali sono stati recepiti i piani nazionali dei controlli a partire all’anno
2011 all’anno 2022 e approvati i rispettivi piani regionali in ordine all’applicazione del
regolamento REACH; 

VISTO il Piano Nazionale delle Attività di Controllo sui Prodotti Chimici relativo all’anno
2023    trasmesso dal Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione
Sanitaria con nota del 27 gennaio 2023 acquisita al protocollo del Dipartimento Sanità n.
RA/0032973/23 del 30/01/2023 (Allegato 1 - parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione);

ATTESO che il predetto Piano Nazionale orienta l’attività di controllo sui prodotti chimici,
specificando i metodi di individuazione delle imprese oggetto del controllo, i criteri di
priorità nella selezione delle imprese sottoposte a controllo, le fonti utilizzabili per
l’individuazione delle imprese da sottoporre a controllo, la tipologia di sostanze verso cui
orientare il controllo, gli obiettivi del controllo, la modalità di rendicontazione dei controlli, le
attività di controllo analitico, le modalità di rendicontazione dei controlli analitici, la
quantificazione numerica dei controlli;  



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 869 del 28.12.2022 recante
“Recepimento dell'Accordo Stato-Regioni (Rep. Atti n. 213/CSR del 6 dicembre 2017)
recante "Integrazioni all'Accordo sancito il 29 ottobre 2009 in conferenza Stato- Regioni
(Rep. Atti n. 181/CSR) concernente il sistema dei controlli di cui all'articolo 65 del
Regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 maggio
2012, relativo alla messa a disposizione sul mercato e all'uso dei biocidi" e individuazione
delle autorità regionale e di controllo dei biocidi.

PRESO ATTO di quanto è emerso in seno al Comitato di Coordinamento regionale
Interdirezionale in materia di REACH riunitosi in data 22/02/2023;

RITENUTO di dover procedere al recepimento del Piano nazionale delle attività di controllo
sui prodotti chimici anno 2023 e di fornire alle ASL della Regione Abruzzo indicazioni
operative sul numero di controlli da realizzare per l’anno 2023;

PRECISATO altresì che, ai sensi dell’Accordo 181/CSR del 29 ottobre 2009, entro il 31
marzo di ogni anno, se non diversamente specificato nel piano stesso, le Autorità per i
controlli sul REACH e CLP delle Regioni e Province autonome trasmettono all’ACN
REACH-CLP le risultanze delle attività di controllo svolte nell'anno precedente nell'ambito
territoriale delle Regioni e PP.AA., secondo un format predisposto dalla ACN REACH-CLP
in condivisione con le Regioni e PP.AA.;

DATO ATTO che, con la citata nota del 27 gennaio 2023 la Direzione Generale della
Prevenzione sanitaria del Ministero della Salute, nell’inviare il Piano nazionale delle Attività
di controllo sui Prodotti Chimici dell’anno 2023 ribadiva che “Laddove ritenuto opportuno,
in continuità con l’anno precedente, rimane la possibilità di eseguire attività di controllo in
remoto con videoconferenza, in coerenza con altre attività di controllo effettuate in ambito
di Prevenzione collettiva e in ambito ambientale, così come possono essere eseguite
attività di controllo delle vendite on line da remoto senza la necessità di procedere al
controllo in sito”  e che “…l’allegato 2 al PNC 2023 è inclusivo di elementi confidenziali,
pertanto, in coerenza con quanto deliberato nella riunione del Comitato tecnico di
coordinamento REACH del 24 gennaio 2018, non è soggetto a pubblicazione”;

RILEVATO che la presente proposta non comporta oneri finanziari a carico del bilancio
regionale;

VISTO l’art. 4 del decreto legislativo n. 281 del 28/08/1997; 



VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.d.;

DATO ATTO CHE:

il Dirigente del Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale competente nelle
materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in
calce;

il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto, attesta che lo stesso è
conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

Tanto premesso,

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni specificate in premessa,

Che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.Di prendere atto e recepire il Piano Nazionale delle Attività di Controllo sui Prodotti
Chimici relativo all’anno 2023 trasmesso dal Ministero della Salute – Direzione Generale
della Prevenzione Sanitaria con nota acquisita al protocollo del Dipartimento Sanità n.
RA/0032973/23 del 30.01.2023 (Allegato 1 - parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione).

2.  Di dare mandato alle ASL della Regione Abruzzo di realizzare le azioni previste dal
Piano nazionale dei controlli anno 2023 e, tenuto conto di quanto condiviso in seno al
gruppo di Coordinamento regionale Interdirezionale in materia di REACH riunitosi in data
22/02/2023 e di fissare gli obiettivi quantitativi per l’anno 2023 come di seguito esplicitato,
anche in termini di operatore equivalente, inteso quale impegno orario medio annuo del
personale nei controlli, nella formazione e informazione:

PROGRAMMAZIONE 2023



OPERATORE EQUIVALENTE: n. 1 pari all’impiego di n. 1600 ore complessive annue di
un operatore per:

-N° IMPRESE:   n. 12 (n.3 per ASL) individuate seguendo i target nazionali, regionali ed i
REF proposti da ECHA

-N° CONTROLLI ANNUI: 80 (20 per ASL) su adempimenti relativi alle indicazioni fornite
nel PNC e nel presente Piano  

-N° CAMPIONAMENTI: 4 (1 per ASL)

-N° CORSI FORMATIVI: 2 (1 Corso regionale di base per ispettori; 1 corso ricaduta a
livello regionale per gli ispettori Reach)

-N° EVENTI INFORMATIVI: 1

-N° CONTROLLI ANNUI SU BIOCIDI: n. 4 (1 per ASL)

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

4- Di dare atto che la Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute ha
precisato che l’allegato 2 al Piano Nazionale è inclusivo di elementi confidenziali e, pertanto, non
soggetto a pubblicazione;

5. Di trasmettere copia del presente atto, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti
di competenza alle Direzioni Generali delle ASL del territorio e ai Responsabili dei
Dipartimenti di Prevenzione delle ASL;

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010001 UFFICIO PREVENZIONE E SICUREZZA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giulietta Di Luzio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Arianna Cutilli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

Franco Caracciolo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato2PNC2023.xlsx

Impronta EA5F82469C266F90054E707172DEEA36A1F56DCFD4B4982EEA2E075645517309

Nome allegato: RA0032973 del 30.01.2023 .pdf

Impronta C02A7092CC126038F30FC842A223C74A98DA0048AA77EAE4B9295BEA8ECB0C5E

Nome allegato: PNC2023 e allegato1PNC2023.pdf

Impronta 6562881D159A11A221B5D005C4D90F9442AF8D58F8AB213502A4341AB507E7BB

Nome allegato: Allegato2PNC2023_TabellaA.pdf

Impronta A3D972DD107B45F53154756CB19A83995F7F0283592778ABBB53E234B268FE94

Nome allegato: Allegato2PNC2023 _TabellaB.pdf

Impronta 1F1687960F2A99591EE3D3AEBE4037107D9DE8E079A278F2F83202891E8985AC

Nome allegato: Allegato2PNC2023_Tabella C.pdf

Impronta 17D2764ED26AB8D398C44F7657C47F550D7FD38934F8548A7ACE5EDD34090289

Nome allegato: Allegato2PNC2023_Tabella D.pdf

Impronta 63AEBA34C043229C9D35BEF61BB84051DE28C71191299B228F59F594EED194C0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010001 UFFICIO PREVENZIONE E SICUREZZA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/04/2023 10:41:27
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 04/04/2023 11:15:15
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


